(8a) *Ps. 93 (94), 11* :

Ps. iuxta Hebr. : Dominus nouit COGITATIONES HOMINUM [quia uanae sunt]

Ps. iuxta LXX : Dominus scit COGITATIONES HOMINUM [quoniam uanae sunt]

La traduction des LXX présente clairement ici une prolepse⁶ :

(8b) Κύριος γινώσκει **τούς διαλογισμούς** τῶν ἀνθρώπων [ὅτι εἰσιν μάταιοι]

Dans d'autres cas, le constituant proleptique des textes hébreu et grec est traité différemment en latin, comme un SN objet coordonné à la complétive⁷ :

(9) 3 reg. 5, 3⁸

-Tu scis VOLUNTATEM David patris mei ET [quia non potuerit aedificare domum nomini Domini Dei sui propter bella imminetia]

- HB (ex. 2) : Toi-même tu connais bien DAVID MON PÈRE [qu'il n'a pas été en mesure de bâtir le Temple pour le nom de YHWH son Dieu à cause

⁶ Les multiples versions des VL présentaient la même ambiguïté casuelle que Jérôme, avec le même *cogitationes*.

⁷ Cf. dans ce même numéro B. BORTOLUSSI, ex. (23) p.8.

⁸ HB : 1 reg. 5, 17.

de la guerre] : « Tu sais bien toi-même que mon père David n’a pas été en mesure de bâtir le Temple ... »

- LXX : Σύ οἶδας Δαυιδ τὸν πατέρα μου [ὅτι οὐκ ἐδύνατο οἰκοδομῆσαι οἶκον ...]

1.2.2. Les catégories sémantiques des verbes enchâssants dont dépendent les accusatifs proleptiques transcrits de l’HB représentent un sous-ensemble de celles connues déjà par ailleurs en latin :

- Verbes du type *uideo* (*considero, respicio*) (exs 1, 5 etc.) de sens perceptif ou épistémique, ou causatifs correspondants (*ostendo*, ex. 10) :

(10) (HB ex. 13) Ps. 38 (39),5 *iuxta Hebr.* :

Ostende mihi, Domine, FINEM MEUM ET MENSURAM DIERUM MEORUM [quae sit]

- Verbes de parole ou apparentés : *indicare* au sens de « révéler, raconter ») :

(11) (HB ex.9b) 2 *Esr. (Neh.)* 2, 18 :

Et indicaui eis MANVM DEI MEI [quod esset bona mecum] et uerba regis quae locutus est mihi.

- Verbes proprement épistémiques (*noui, cognoui, ignoro* ; *noui* et *scio* étant utilisés de façon interchangeable avec objet (- animé), cf. supra ex. 8a)

(12) (HB ex. 1b) *Ex.* 32, 22 :

Tu enim nosti POPVLVM ISTVM [quod pronus sit ad malum]

(2) (HB ex. 15) 2 *reg. (2 Sam.)* 3, 25

Ignoras ABNER FILIUM NER [quoniam ad hoc uenit ut deciperet te] ?

- Verbes de crainte

(13) (HB ex. 10) *Gen.* 32, 11

Valde EVM timeo [ne forte ueniens percutiat matrem cum filiis]

1.2.3. Le SN anticipé présente en tant qu’objet des propriétés sémantiques sélectionnables par le V régissant.

Les constructions proleptiques conservées par Jérôme n’impliquent pas de vraies distorsions interprétatives dans la proposition matrice dans la mesure où le SN anticipé présente des propriétés sémantiques sélectionnables par le V régissant ; le modèle observé ici se distingue de ce